HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

THƯỜNG TRỰC HĐND

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-TTHĐND        Đăk Hà, ngày      tháng      năm

BÁO CÁO

Kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện 6 tháng đầu năm 2023

              Kính gửi:  Hội đồng nhân dân huyện khóa VI,

Kỳ họp thứ 6, Nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019; Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc

hội và Hội đồng nhân dân, ngày 20/11/2015;

Thực hiện Thông báo số 17/TB-HĐND, ngày 18/5/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp thứ

6, Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả giám sát chuyên

đề 6 tháng đầu năm 2023 và một số nội dung trọng tâm qua giám sát trình Kỳ

họp thứ 6, Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Thường trực Hội đồng nhân dân đã triển

khai, thực hiện giám sát 01 chuyên đề1, thành lập Đoàn, ban hành Kế hoạch, đề

cương báo cáo phục vụ công tác giám sát gửi đến đơn vị, địa phương chịu sự

giám sát đảm bảo về nội dung, thời gian theo đúng quy định. Các thành viên

tham gia Đoàn giám sát đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, tìm hiểu kỹ vấn đề

đối với nội dung giám sát, ngoài ra các thành viên của Đoàn đi thực tế để kiểm

tra việc tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Kết thúc đợt

giám sát, Đoàn giám sát làm việc với Ủy ban nhân dân huyện và các ngành chức

năng của huyện để thông báo kết quả giám sát tại các đơn vị, địa phương và xem

xét báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện của Ủy ban nhân dân huyện.

II. MỘT SỐ NỘI DUNG TRỌNG TÂM QUA GIÁM SÁT

Qua giám sát Chuyên đề, Đoàn giám sát đã họp, thống nhất báo cáo kết

quả giám sát2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổng hợp, báo cáo một số

kết quả trọng tâm, như sau:

1. Kết quả đạt được

Qua giám sát cho thấy, công tác chỉ đạo, triển khai thực các kiến nghị sau

giám sát của Đoàn giám sát chuyên đề Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện được Ủy ban nhân dân huyện thực hiện kịp thời, hiệu quả.

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị,

1 Giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Đoàn giám sát chuyên đề HĐND, Thường trực HĐND huyện
2 Báo cáo số 23/BC-ĐGS, ngày 15/5/2023

2

địa phương triển khai thực hiện3. Trong năm 2021, 2022 Đoàn giám sát chuyên

đề của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã đề nghị

158 ý kiến (kể cả các ý kiến, kiến nghị của cử tri) đối với Ủy ban nhân dân

huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn. Nội dung kiến nghị chủ yếu liên quan đến lĩnh vực quản lý,

sử dụng tài sản công; quản lý quy hoạch; quản lý đất đai; trật tự xây dựng; tài

chính; giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri... Trong đó, có một số nội dung đã

tồn tại kéo dài từ những năm trước nhưng vẫn chưa được giải quyết dứt điểm.

Đến thời điểm giám sát cho thấy, về cơ bản các cơ quan, đơn vị, địa phương

chịu sự giám sát theo chức năng, nhiệm vụ được giao đã thực hiện, giải quyết

xong 100/158 kiến nghị, đạt 63,29%; còn 58/158 kiến nghị đang triển khai, thực

hiện, chiếm 36,71%; không có kiến nghị nào chưa được triển khai, thực hiện

(nội dung chi tiết tại phụ biểu kèm theo).

Nhìn chung, hầu hết các kiến nghị của Hội đồng nhân dân huyện, Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện sau giám sát, các ý kiến, kiến nghị của cử tri đã

được Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương cơ bản chấp hành

nghiêm túc. Kết quả giải quyết đối với những kiến nghị đã hoàn thành xong

được thực hiện sát, đúng thực tế, phù hợp với chủ trương, định hướng của huyện

và quy định của pháp luật hiện hành; một số nội dung đang triển khai thực hiện

có xác định thời hạn, lộ trình hoàn thành, giải pháp xử lý cụ thể; những nội dung

liên quan đến ý kiến cử tri mặc dù chưa giải quyết xong nhưng Ủy ban nhân đân

huyện cũng đã kịp thời thông tin, trả lời để cử tri, địa phương biết.

2. Một số hạn chế

- Đến thời điểm giám sát, vẫn còn 58/158 kiến nghị chưa thực hiện xong,

chiếm tỷ lệ 36,71%. Bên cạnh đó, một số nội dung kiến nghị Ủy ban nhân dân

huyện báo cáo việc thực hiện chưa cụ thể, thiếu giải pháp, kế hoạch và thời gian

hoàn thành.

- Một số kiến nghị sau các đợt giám sát chưa được Ủy ban nhân dân huyện,

các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai, khắc phục kịp thời (kiến nghị liên quan

đến lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công4).

- Một số kiến nghị Ủy ban nhân dân huyện đã có văn bản triển khai, chỉ

đạo nhưng thiếu kiểm tra, đôn đốc, theo dõi kết quả chỉ đạo thực hiện dẫn đến

chưa nắm bắt được kết quả thực hiện của các địa phương và chưa kịp thời thông

tin, trả lời đến cử tri (kiến nghị liên quan đến ý kiến của cử tri Y Pên, thôn Kon

Kơ Lôk, xã Đăk Mar5).

3 Công văn số 321/UBND-TH,  ngày 16/02/2023 về việc  báo cáo kết quả triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Đoàn giám sát chuyên đề của

HĐND, Thường trực HĐND huyện trong năm 2021, 2022; Công  văn  số 1259/UBND-VX, ngày 24/5/2022  của UBND huyện Đăk Hà về việc

thực hiện nội dung kiến nghị tại Báo cáo giám sát việc triển khai, thực hiện các chính sách hỗ trợ trong công tác phòng, chống dịch Covid-19
trên địa bàn huyện; Công văn số 3575/UBND-TH ngày 23/12/2022 về triển khai thực hiện kiến nghị sau giám sát chuyên đề của Đoàn giám

sát HĐND huyện.
4 Kiến nghị của UBND xã ĐăkNgọk, ĐăkHring về bàn giao tài sản cố định về địa phương quản lý (phòng học tại một số điểm trường mẫu
giáo, phòng khám đa khoa xã ĐăkHring, nhà làm việc của đội thuế xã ĐăkHring).
5 Báo cáo số 64/BC-TTHĐND, ngày 24/6/2022 của Thường trực HĐND huyện về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi

đến trước và sau Kỳ họp thứ 3 HĐND huyện Khóa VI (Nội dung: Từ năm 2013, đơn vị tư vấn tổ chức đo đạc địa chính trên địa bàn xã có thu
giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của Nhân dân để cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất từ bìa đỏ sang bìa hồng, nhưng đến nay Nhân

dân vẫn chưa nhận được giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiểm tra, rà soát, trả lại

cho Nhân dân giấy chứng nhận quyền sử dụng đất).

3

- Việc chấn chỉnh, khắc phục hạn chế liên quan đến ý kiến, kiến nghị của

cử tri thuộc lĩnh vực đất đai, xây dựng còn chậm, đã tồn tại, kéo dài nhiều năm

nhưng đến thời điểm giám sát vẫn chưa được giải quyết dứt điểm6.

- Công tác phối hợp giữa một số cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn có lúc chưa chặt chẽ, chưa xử lý hoặc đề xuất Ủy ban nhân dân

huyện hướng xử lý dẫn đến một số nội dung kiến nghị và ý kiến của cử tri đến

nay vẫn chưa được giải quyết dứt điểm7.

2. Nguyên nhân của hạn chế

- Công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát của Ủy ban nhân dân

huyện trong công tác chỉ đạo giải quyết ý kiến, kiến nghị có thời điểm chưa

quan tâm, thiếu quyết liệt dẫn đến một số đơn vị, địa phương tham mưu và tổ

chức thực hiện chưa triệt để, còn để kéo dài.

- Vai trò, trách nhiệm của một số Thủ trưởng cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân huyện, chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tham mưu trả lời,

giải quyết ý kiến, kiến nghị chưa kịp thời, chưa trọng tâm, trọng điểm; công tác

phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn, các địa phương chưa chặt chẽ, vẫn còn

tình trạng đùn đẩy trách nhiệm.

- Nhiều ý kiến, kiến nghị tập trung vào việc nâng cấp hệ thống đường,

điện; đầu tư sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường giao thông nông thôn, hạ tầng

giao thông đô thị; công tác cắm mốc quy hoạch…Đây là những nội dung chưa

thể giải quyết trong thời gian ngắn vì chủ yếu phụ thuộc vào các văn bản điều

chỉnh của một số Luật đã sửa đổi, bổ sung, phụ thuộc rất lớn vào nguồn vốn cấp

trên, trong khi ngân sách huyện vẫn còn khó khăn.

III. QUA GIÁM SÁT, ĐOÀN GIÁM SÁT KIẾN NGHỊ UBND HUYỆN

1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương có kế hoạch khắc phục hiệu quả

đối với các nội dung tồn tại, hạn chế đã được Đoàn giám sát chuyên đề của

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện nêu trong báo cáo. Xem xét xử lý trách

nhiệm (nếu có) đối với các cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân huyện và

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được phân công phụ trách, giao nhiệm vụ

nhưng chậm tham mưu xử lý, giải quyết để ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng

thực hiện các kiến nghị. Báo cáo kết quả về Thường trực Hội đồng nhân dân

huyện trước ngày 15/12/2023 để theo dõi, giám sát theo quy định.

2. Đối với các trường hợp lấn chiếm, xây dựng không đúng quy định;

những trường hợp không đồng thuận, không nhận bồi thường, còn chây ỳ kéo

dài cần củng cố hồ sơ tổ chức xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Đối với những kiến nghị có nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của

nhiều cấp, nhiều ngành, Ủy ban nhân dân huyện cần chủ động phối hợp, thường

xuyên theo dõi, có ý kiến để các cấp, các ngành sớm quan tâm giải quyết.

6 Ý kiến cử tri xã ĐăkPxi về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho những hộ di dân từ các tỉnh miền Bắc vào làm

công nhân Nông trường 701 tại xã Đăk Pxi; việc chi trả đền bù giải phóng mặt bằng phát sinh khi thi công, vận hành nhà

máy thuỷ điện trên địa bàn huyện; việc thu hồi tiền sử dụng đất (ghi thu - ghi chi); giải quyết đất ở chồng lấn,...
7 Ý kiến cử tri Nguyễn Thị Là, thôn 8, Đăk Ui về lấn chiếm đường xây dựng nhà trái phép của bà Y Mới.

4

4. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa

phương trong việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri được Hội đồng

nhân dân huyện gửi đến đảm bảo đúng thời gian quy định. Đồng thời, chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị tăng cường trách nhiệm phối hợp thực hiện, giải quyết kiến

nghị liên quan đến nhiều ngành, nhiều lĩnh vực.

5. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương

5.1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản, quy định liên

quan đến công tác quản lý tài sản công; tổ chức tập huấn, hướng dẫn trực tiếp về

thực hiện các quy định thanh lý đối với những tài sản công không còn sử dụng

được cho Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

5.2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, phối hợp chặt chẽ để thực hiện có hiệu

quả các nội dung kiến nghị của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân, Thường trực

Hội đồng nhân dân cũng như việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

5.3. Phát huy vai trò của người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị, địa

phương đối với việc trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị, đảm bảo các nội

dung trả lời, giải quyết có chất lượng, hiệu

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động giám sát Chuyên đề 6 tháng đầu

năm 2023 và một số nội dung trọng tâm qua giám sát của Thường trực Hội đồng

nhân dân huyện trình kỳ họp xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện;
- TT Huyện uỷ (b/c);
- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- TT HĐND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo, chuyên viên VP;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lập

		2023-06-19T14:49:11+0700

		2023-06-19T15:04:27+0700

		2023-06-19T15:04:27+0700

		2023-06-19T15:04:27+0700

		2023-06-19T15:04:27+0700

		2023-06-19T15:04:27+0700